
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
САҠМАҒОШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

Р Е Ш Е Н И Е 
28 декабря 2023 г.                                                                                    № 85/3-5 

 

Об утверждении Плана проведения мероприятий по  повышению  
электоральной и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  

избирателей района  и граждан с ограниченными физическими 
возможностями в  2024  году в муниципальном районе 

 Чекмагушевский район Республики Башкортостан 
 

В целях повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, 

избирателей района и граждан с ограниченными физическими возможностями, 

формирования их активной гражданской позиции, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План проведения мероприятий по повышению электоральной 

и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  избирателей района  и 

граждан с ограниченными физическими возможностями в  2024 году в 

муниципальном районе Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

(прилагается).  

2. Направить План проведения мероприятий по повышению  электоральной 

и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  избирателей района  и 

граждан с ограниченными физическими возможностями в  2024  году в 

муниципальном районе Чекмагушевский район Республики Башкортостан в 

соответствующие структуры. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чекмагушевский  район Республики Башкортостан Д.Ф.Шаймуратовой. 

 

 

           Председатель                                                    М.М. Гимаева 

 

           Секретарь                                                         Д.Ф.Шаймуратова



Утверждено 

решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан   

от  28 декабря  2023 года №85/3-5 

 
ПЛАН 

проведения мероприятий по  повышению  электоральной и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  
избирателей района  и граждан с ограниченными физическими возможностями в  2024  году  

в муниципальном районе Чекмагушевский район Республики Башкортостан 
 

№ Наименование мероприятия Дата Организаторы 
1. Информирование населения через средства массовой информации  

(официальные сайты муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан, сельских  поселений  муниципального 

района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, газета 

«Игенче», Чекмагуш-ТВ) о проводимых мероприятиях  по  подготовке  

и  проведению  выборов  в  2024  году 

март-

декабрь 

ТИК, районная газета «Игенче», 

Чекмагуш-ТВ (по 

согласованию) 

2. Работа «Горячей линии» весь период ТИК района 

3. Организация выставок литературы на выборную тематику март-

декабрь 

учреждения культуры и 

образования, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), общество инвалидов 

района, общество  ветеранов  

района (по согласованию) 

4. Дни открытых дверей в течение 

года 

ТИК, УИК, учреждения 

образования и культуры, 

Молодежный центр, общество 

инвалидов района, общество  

ветеранов  района (по 

согласованию) 

5. Викторина "Избирательное право" апрель учреждения образования (по 

согласованию) 



6. Встреча с избирателями пожилого  возраста и с ограниченными 

физическими возможностями    

весь период ТИК, УИК, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), общество инвалидов 

района, общество  ветеранов  

района (по согласованию) 

7. Работа Клуба  молодого избирателя весь период учреждения  образования, 

районная межпоселенческая 

библиотека (филиалы) (по 

согласованию) 

8. Свободный микрофон «Власть и молодежь: диалог в интересах 

будущего» 

апрель ТИК, УИК, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы) 

9. Урок гражданственности «Выборы – дело серьезное! сентябрь-

декабрь 

учреждения образования (по 

согласованию) 

10. Оформление стендов «Уголков молодых избирателей»: «День молодого 

избирателя», «Тебе молодой избиратель» 

апрель-

декабрь 

ТИК, учреждения образования и 

культуры, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы)   (по согласованию) 

11. Встреча с депутатами. «Взрослый диалог» в течение 

года 

образовательные учреждения 

(по согласованию) 

12. Информационные (классные часы): «Час молодого избирателя – нам 

жить, нам выбирать», «Почему я иду на выборы?», «Молодой 

избиратель, твоя жизненная позиция», и др. 

май, 

сентябрь 

образовательные учреждения 

района,  районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), Молодежный центр 

(по согласованию)  

13. Книжные выставки и беседы в библиотеке  «Избранное право в фокусе 

внимания», Избирательная система Российской Федерации: история и 

современность», «Живи настоящим – думай о будущем!»,  «Все о 

выборах», «Из истории  партий» 

апрель-

декабрь 

образовательные учреждения 

района, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), Молодежный центр 

(по согласованию) 

14. Олимпиада по избирательному праву и избирательному процессу 

(школьный этап) 

октябрь образовательные учреждения 

(по согласованию) 



15. «Наше будущее»: встречи с руководителями органов местного 

самоуправления, депутатами Государственного Собрания  - Курултая 

Республики Башкортостан, Советов муниципального района, сельских 

поселений, членами ТИК,  УИК 

март-

декабрь 

ТИК, Совет и администрации 

района, сельских поселений, 

районная межпоселенческая 

библиотека, учреждения 

образования (по согласованию) 

 


